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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce a související studie je rekonstrukce existujících a následná tvorba

nových úkolů pro náplň cvičení programovacího jazyka C++, jejichž kontrola je založena na

principu jednotkových testů v rámci síťového repozitáře včetně následného rozboru paměti.

Jednotlivé úlohy jsou zaměřeny na klíčové součásti doporučených programovacích praktik

a syntaxe při vývoji aplikací.

Kromě samotné syntaxe jazyka C++, základů objektového programování a polymorfismu je

student seznámen s využitím knihovny STL (Standard Template Library) a aplikuje jedno-

duché příkazy jazyka SQL při práci s knihovnou SQLite. Studentovi je poskytnuta základní

struktura každého úkolu, pomocí které implementuje předpokládané chování aplikace. Jed-

notlivé úlohy jsou obohaceny o návod v českém a anglickém jazyce a dílčí prvky základní

struktury obsahují dokumentaci ve formátu generátoru Doxygen.

Klíčovou součástí výzkumu je rovněž použití zpracovaných úloh v reálné výuce za účelem

vytvoření statistiky úspěšnosti studentů při zpracování vybraných úkolů a získání námětů

pro následné vylepšení poskytnutých učebních podkladů. Studie je dále rozšířena o výzkum

popisující kontrolní metody při rozboru kódu na vybraných webových stránkách s online

kurzy programování v jazyce C++.

Klíčová slova: programování, testování počítačů, automatizace, výukový software

ABSTRACT

The purpose of this bachelor’s thesis and related studies involves reconstruction of existing

and additional creation of new assignments for C++ programming lessons that are meant to

be unit tested via network repository and include further memory analysis. Assignments are

focused on key components of recommended programming practices and syntax used for

application development.

Aside of C++ language syntax, basics of object oriented programming and polymorphism,

student is acquainted with the usage of STL (Standard Template Library) and applies simple

commands of SQL language when working with SQLite library. Student has the base

structure of each assignment at disposal, which is used for implementation of required ap-

plication behavior. Every assignment includes a manual in czech and english language and

partial segments of the base structure include documentation in Doxygen generator format.

Next crucial part of this research involves using the provided programming tasks in practice

in order to measure the success rate of students and to obtain an inspiration for further im-

provements. The thesis is extended by an investigation in control methods of code analysis

on selected web sites with online courses of C++ programming.
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ÚVOD

Předmětem práce je tvorba úloh pro cvičení základů programování v jazyce C++ se zaměře-

ním na výuku správné syntaxe programovacího jazyka a na principy objektově orientova-

ného programování. Výsledkem je upravená sada úloh, jejichž cílem je seznámit studenta se

syntaktickými a sémantickými rozdíly jazyka C++ oproti jazyku C. Student se naučí nejen

vytvářet a dále pracovat s objekty a třídami, ale také uplatní využití přetížení operátorů či

dědičnosti. Za tím účelem jsem navrhl zcela nové úlohy, které rozšiřují náplň kurzu napří-

klad o aplikaci šablon tříd a knihovny STL (Standard Template Library) pro práci s funkč-

ními objekty či kontejnery. Dalším tematickým doplňkem je využití knihovny SQLite pro

realizaci práce s místní databází nebo algoritmická úloha hledání cesty pro navštívení všech

polí volitelně velké šachovnice pomocí šachové figurky jezdce.

Navržené úlohy jsem implementoval ve dvou verzích: v první verzi řešené úkoly zahrnují

vzorovou implementaci, v druhé verzi pouze kostru s vynecháním podstatných částí kódu,

jehož vypracování je zadáno studentům ve formě samostatné práce. Úlohy obsahují návod

v českém a anglickém jazyce, ve zdrojovém kódu je dokumentace vložena v syntaxi gene-

rátoru Doxygen. Všechny úlohy, bez závislosti na tom, jedná-li se o verzi s vzorovým řeše-

ním či pouze se zadáním, dodržují konzistentní strukturu zápisu zdrojového kódu pro sjed-

nocení stylu a zajištění vyšší přehlednosti.

Oproti předchozí verzi úloh je nově implementována kontrola správné funkce odevzdáva-

ných úkolů, která je založena na jednotkových testech. Jednotkové testy jsou svým pokrytím

specifické pro každý z úkolů. Tyto testy, utvářené dle definovaných testovacích scénářů,

jsou součástí úloh již při prvním stažení zadání ze síťového repozitáře. Cílem studenta je

vypracovat úlohy dle poskytnutého zadání, funkcionalita odevzdaných prací a správnost

kódu je posléze ověřována pomocí automatizovaného kontrolního systému GitLab, pro který

jsem navrhl testovací skripty. Z tohoto důvodu bylo nezbytné zajistit podporu vypracování

a odevzdání úloh jak pro systém Windows, tak pro Linux. Na straně systému GitLab je rov-

něž prováděna kontrola pomocí nástroje Valgrind, který umožňuje zjištění úniku paměti při

jejím nesprávném či chybějícím uvolnění.

Jedním z požadavků zadání je použití nově vytvořených úloh v praktické výuce a shromáž-

dění dat pro tvorbu statistiky úspěšnosti studentů a spokojenosti studentů s testovacími me-

todami. Tento výzkum je rovněž důležitý z hlediska námětů k následnému vylepšení úloh či

testů pro pokrytí všech testovacích případů. Studenti dostali příležitost vyzkoušet vybranou
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novou úlohu – byli seznámeni se způsobem získání zadání, s ověřováním jejich pokroku

prostřednictvím jednotkových testů a se zobrazením výsledků automatické kontroly po jejich

odevzdání.

Pro porovnání nově zavedeného formátu úloh a metod jejich ověřování jsem nakonec pro-

vedl také průzkum spojený s principem kontrolních technik online učebních kurzů (nejen)

jazyka C++.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDPOKLADY PRO VÝBĚR OBSAHU ÚLOH

PROGRAMOVACÍHO JAZYKA C++

Základním předmětem inovace existujících úloh a tvorby nových zadání pro kurz výuky

programování v jazyce C++ je především vhodný výběr tematických okruhů. Předpokladem

úspěšnosti studentů je správné pořadí vybraných témat a přizpůsobená složitost. Obsah lze

kategorizovat na osvojení syntaktických základů programování v C++, uplatnění principů

objektově orientovaného programování (OOP), využití virtuálních metod a polymorfismu,

nebo na práci s knihovnami jako Standard Template Library (STL) nebo SQLite.

1.1 Přístup k základům struktury a syntaxe jazyka C++

Mnoho syntaktických principů, jako například postup deklarace různých používaných pro-

měnných, odpovídá struktuře deklarací v programovacím jazyce C. Proměnné mohou být

tvořeny různými datovými typy, které se odlišují svou velikostí v paměti a použitím [1, str.

138]. Faktor velikosti datového typu je ovlivněn systémem a jeho překladačem, proto napří-

klad u datového typu char předpokládáme minimální velikost 1 Byte. Velikosti jednotlivých

datových typů lze snadno zjistit implementací funkce sizeof() nebo využitím knihovny <li-

mits>.

Samotná deklarace proměnné slouží k jejímu následnému adresování, jedná se o vymezení

pracovního prostoru v paměti, aby sem bylo možné ukládat data. V průběhu deklarace pro-

měnné je rovněž určen její název, pomocí kterého lze k danému místu v paměti snadno při-

stoupit namísto předávání číselné hodnoty adresy [2, str. 47]. Základem pojmenovávání

v programovacím jazyce C++ je nutnost rozlišení mezi malými a velkými písmeny (case

sensitivity), proto tedy názvy „hodnota“ a „Hodnota“ odkazují na dvě různé proměnné. Ná-

zvy mohou obsahovat i číslice a další povolené znaky, jako například symbol podtržítka,

číslicí však název začínat nesmí. Současně platí, že název proměnné či funkce nemůže od-

povídat názvu vyhrazených klíčových slov (ke kterým patří např. new) a nesmí být oddělen

mezerou [3].

Definice, na rozdíl od deklarace, rozšiřuje implementaci o tělo funkce, resp. o přiřazení hod-

noty. Proměnnou lze přímo definovat bez nutnosti předchozí deklarace, protože definováním

je proměnná či funkce také deklarována.
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1.1.1 Dělení programu do jednotlivých souborů

Pro zachování konzistence a přehlednosti je vhodné programy členit do hlavičkových a zdro-

jových (implementačních) souborů, které jsou u programovacího jazyka C++ nejčastěji spe-

cifikovány koncovkami .hpp (nebo .h) a .cpp. Hlavičkové soubory obecně slouží pro dekla-

raci funkcí či šablon a lze je pomocí direktivy include zahrnout do zdrojových souborů, kde

je obvykle zpracována definice funkcí. Lokálně vytvářené soubory jsou vloženy po uzavření


[…]


GitLab obecně.

32 Způsob využití GitLabu, konkrétně sekce Issues, tak odpovídá způsobu jeho použití některými zprostředko-

vateli MOOC v rámci distanční kontroly zdrojového kódu, viz 4.4.
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ZÁVĚR

Při výběru obsahu inovovaných úloh jsem využil odborné literatury, odkud jsem problema-

tiku zahrnutou v osmi vytvořených úlohách vyhledával dle míry složitosti takovým způso-

bem, aby se student pozvolným tempem seznámil se syntaxí a základními principy objektově

orientovaného programování v jazyce C++. Počínaje první úlohou, kde se student setká

s tvorbou třídy a instance objektu, v nově navržených úlohách dále poznává způsob přetě-

žování operátorů a skládání tříd, aplikuje pravidla dědičnosti pro vytváření odvozených tříd,

také ví, jak lze využít výjimek a zjednodušit práci prostřednictvím součástí knihovny STL.

Úlohy obsahují rovněž interpretaci řešení problematiky Jezdcovy procházky, využití binár-

ních operací pro ukládání členské vlastnosti třídy, návrh členských funkcí třídy pro obsluhu

jednoduchého databázového souboru knihovny SQLite a kupříkladu také tvorbu aplikace

hry života dle pravidel, která jsou založena na principu buněčného automatu. Uplatněním

navrženého přístupu k vypracování úloh poznává student také rozdíly programovacích ja-

zyků C a C++.

Zhotoveny jsou dvě verze každé z úloh – celkové řešení (které slouží jako vzorové vypraco-

vání) a šablona se zadáním, jež student dle návodu rozšiřuje. Návod je specifický pro každou

úlohu, je vypracován v českém a anglickém jazyce, u některých úloh je zahrnuta i ukázka

formou úryvku zdrojového kódu. Inovované úlohy obsahují dokumentaci kódu, která se drží

struktury generátoru Doxygen pro popis funkcionality součástí, společně s návodem tak in-

formuje o očekávané podobě zpracování úkolu. Soubory obsahující zdrojový kód jsou na

závěr formátovány nástrojem Clang-Format, vždy je tedy dodržena konzistentní podoba zá-

pisu.

Pro vyhodnocení zpracované implementace jsou navrženy testovací scénáře a obsažené jed-

notkové testy, které porovnávají očekávané hodnoty se studentem navrženým řešením kon-

krétní úlohy (tj. s členskými vlastnostmi, funkcemi, případně hodnotami proměnných).

Testy jsou vytvořeny pomocí nástroje MinUnit, jejich průběh si může student během zpra-

cování zobrazit a své řešení dle aktuálních výsledků dále rozvíjet. Kromě platných hodnot

jsou jednotkovými testy v určitých případech kontrolovány i ty neplatné, čímž se ověřuje

ošetření výjimek a robustnost navržených součástí. O chybném provedení testu je student

informován, zjišťuje, která součást jeho řešení nesplňuje požadavky.
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Kontrolní proces studentem vypracovaného řešení úlohy je obstarán v systému GitLab, od-

kud student své zadání získává a poté i odevzdává k vyhodnocení. U všech osmi úloh, shod-

ným způsobem u šablon vzorového vypracování i zadání úlohy, jsou navrženy konfigurační

soubory pro sestavení projektů pomocí CMake a Qt Build Suite, je zohledněno vypracování

pomocí operačního systému Windows i Linux. Konfiguračním souborem součásti GitLab

CI/CD je naplánována automatická kontrola při pozměnění souborů projektu s úlohou, po

odevzdání řešení je tak zkontrolována úspěšnost sestavení projektu, dále jsou vyhodnoceny

výsledky jednotkových testů úkolu a pomocí nástroje Valgrind je ověřeno správné uvolnění

paměti před ukončením programu. Tyto výsledky jsou studentovi dostupné k nahlédnutí, své

řešení poté může bez omezeného počtu možných změn dále upravovat.

Každý student má v systému GitLab zhotoven vlastní soukromý profil s úlohou, takže ne-

může nahlédnout do řešení svých kolegů ani je pozměnit. Průzkum spojený s možnostmi

realizace kontroly v systému GitLab mi poskytl inspiraci k využití podstránky chybových

zpráv (Issues), odkud může cvičící rozšířit automatickou kontrolu označením klíčové části

zdrojového kódu, kde pozoruje chybu, tím tak poskytnout osobní zpětnou vazbu k řešení

úlohy vybraného studenta přímo v systému GitLab.

Na základě zpětné vazby k úpravě výpisu informací o prováděných jednotkových testech je

nyní nástroj MinUnit upraven tak, aby podporoval více informativních úrovní (ve smyslu

četnosti výpisu textových řetězců na standardní výstup), mezi kterými si student může v prů-

běhu zpracování vybírat. Pro snazší pochopení testovaných součástí úlohy jsou testovací

soubory tests.cpp místy rozšířeny o dodatečnou dokumentaci. V případě méně přehledných

testovacích sad je tak zdůrazněno použití konkrétních implementovaných funkcí a výběr

očekávaných hodnot.

Jedna z inovovaných úloh programování v jazyce C++ byla poskytnuta studentům jakožto

náplň samostatné práce, čímž si vyzkoušeli získávání úlohy, styl jejího zpracování a odeslání

s kontrolou správnosti – své dojmy poté studenti vyjádřili v anonymním dotazníku. Průběh

zpracování úlohy studenty jsem sledoval a v případě nejasností poskytl zpětnou vazbu.

S ukončením zkoušky úlohy jsem vypracoval statistiku, ze které (s ohledem na nižší počet

zúčastněných studentů) vyplývá, že většina dotazovaných považovala nabídnutou úlohu za

jednoduchou, spíše oceňuje využití jednotkových testů pro kontrolu implementace úloh v ja-

zyce C++ a raději využije systém GitLab pro automatickou kontrolu správnosti úloh.
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