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Inovace úloh v kurzu jazyka C++

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Proč nebyla využita novější specifikace jazyka C++ než c++11?
Uvažoval jste o testování v Docker kontejnerech pro zaručení rovných podmínek pro testování?
Proč jste nevygeneroval dokumentaci z anotací Doxygen a nepřiložil ji k zadáním v čitelné podobě?
Na základě jakých požadavků byla vybrána témata pro úkoly?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Autor předkládané práce se v teoretické části zabývá syntaxí jazyka C++ a rozdílů proti jazyku C,
dále je rozebrána problematika objektově orientovaného programování, a jsou detailněji popsány
principy objektového návrhu v jazyce C++. Následně je čtenář seznámen s problematikou testování,

konvencích při tvorbě kódu a programové dokumentace, a o různých možnostech automatické
kontroly. V praktické části jsou velmi detailně diskutovány nově vytvořené úlohy, návrh systému
pro automatickou kontrolu s využitím software Gitlab, a je provedena analýza řešení jedné úlohy
studenty kurzu.
Práce je na tento typ práce velmi rozsáhlá a detailní. Nevyskytuje se v ní velké množství
gramatických chyb, ale celkově není příliš čtivá. Toto je způsobeno komplikovanými souvětími,
která místy postrádají smysl nebo návaznost na předcházející text. Práce obsahuje 37 literárních
zdrojů, ze kterých je 6 citací knih. Většina použitých citací je dle doporučení pro jednotnou úpravu
kvalifikačních prací, pouze některé tomuto doporučení neodpovídají.
Dále jsou v práci zaměňovány technické termíny (např. nástroj-knihovna, program-modul nebo
instance-ukazatel) a obsahuje i faktické chyby. Například tvrzení v kapitole 1.5.3 „Tím pádem
ukazatele na objekt typu shared_ptr sdílí vlastnictví objektu, tento objekt je z paměti uvolněn až při
odstranění posledního z existujících shared_ptr ukazatelů.“, kde autor zaměňuje instanci objektu
shared_ptr za ukazatel na tuto instanci, nebo tvrzení z kapitoly 4.3 „… - neúspěch jakékoliv fáze
zabraňuje dalšímu vykonávání kontroly.“, které není pravdivé.
Vytvořené úlohy jsou nejprve zaměřeny na syntaxi a objektový vývoj v jazyce C++, ale pozdější
úkoly jsou spíše algoritmické a studenti procvičují nabyté znalosti. V úkolech není řešena například
problematika referencí, přesunová sémantika, scoped výčet, parameter-pack a jeho expanze, datový
typ auto, range-loops a další, což bych při použití standardu c++11 očekával. V úkolech je patrné,
že jsou tvořeny spíše v jazyce C a částečným použitím objektového přístupu. Jedním z indikátorů
tohoto problému je to, že nejsou používány funkce z stl namespace, ale jejich C varianty.
Vypracování úkolů je konzistentní a dodržuje definovanou strukturu a stanovená pravidla. Jedinou
výjimkou je úkol „Dědičnost, virtuální funkce a polymorfismus“, u kterého nejsou dodrženy názvy
funkcí (chybí prefix názvu třídy) jako ve zbytku úloh. Použití prefixu mi v zadáních vadí vzhledem
k výsledné délce názvu funkce v implementačním souboru a limitu osmdesáti znaků na řádek.
Prefix je dle mého názoru navíc zbytečný a znepřehledňuje kód. U tohoto úkolu se navíc projevila
nevhodnost tohoto pojmenování, protože při dědění společné funkcionality je nevhodné mít
členskou funkci pojmenovánu s prefixem, jelikož tento název se přenáší dále do potomků.
Použití Doxygen anotací vítám, ale pro studenta bez vývojového prostředí podporující zobrazení
těchto anotací, je méně přívětivé se v dokumentaci zorientovat. Pokud by byla vygenerovaná
dokumentace dostupná v repozitáři, tak by to mohlo být pro studenty přívětivější.
I přes zmíněné nedostatky práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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